8. Locut est ex aduersis: Homo, qui bene, frugaliter, mo
deste & tenuiter viuit, semper est probè aff. etus ad primum
quēq; cibum & potum conerā, qui luxuriosè, intemperanter
ac libidinosè vitam legit, cibos, quantumlibet lautos & ex
quisitos, fast dit. Depromtavidetur hēc sententia è ca.
27. prouerb. vers. 7. Anima satura calcet fauum: anima verò
famelice omne amarum dulce est, id est, quisquis satur
est, suauissimum quēmque cibum spernit: famelicus
contrā, quem hēc appellat inanem: os b̄nd̄wō, in
quemlibet cibum vel amarum rapitur audīssimè.
His similiter scribit Seneca de frugalitate veterum
Epist. 95. contra luxuriam temporis sui, Quid alios re
ferant innumerabiles morbos, supplicia luxurie? Immunes re
rant ab istu malū, qui nondum se deliciis solarent: quib; sibi
imperabant: sibi ministrabant: corpora opere ac vero labore
du abent, aut cursu, defatigari, aut venatu, aut tellure versa
tā: Excipiebat illos cibus, qui nisi esurientibus placere poterat.
Itaq; nihil opus era tam magnā Medicorum supellecīle, nec
tot ferramenta aq; pyxidibus. Simplex erat è simplici caūsa
valēndo; multos morbos multa fercula fecerunt. Vide reli
quum pāselews ibidem.

9. Quia Poeta præsentit sibi rem esse uita rātē pīlo
s, cum homine cupide amantissimo, dicit se vix
infirmitur alia ratione argumentum illius è lo
co majorum, quo mordicus tuetur carnem pauoniam
gallinaria antepnendam: efficientibus tamen id vide
tur tentare: quod ille istiusmodi iudicium faciat luxu ac de
licis solutus, magnitudineq; pretii, raritate cibi, pulcritudine
pluma, denique in equalitate forma maximè deceptus: quæ
quidem omnia, quæ stupet, ex adiunctis primū, quod non sint edulcia, neq; semper pulra, refutantur: de
inde loco diuersorum: quod licet paucū & gallina nihil inter
se carne differant, illum tamen, quād hanc malit sibi apponi.
Iudicent, quibus non torpet, neq; ignavum est pal
atum, sed eruditum:

Ne gallina (malum) responset dura palato.

10. Δια tūs ἀποδικώσεως & ἀποδίκεως finit aduersa
rium asotum vagari Poeta, atque desistit ratione alia
pugnare contra illius opinionem de præstantia car
nis pauoniae, quam illi concedit, quod facilius aliis
argumentis persequendo postea conuincat, non tam
subtile ipsius palatum esse, neque tam bene ipsi sapere, cuius
subtilitate posuit dignoscere, quā Tiberū parte & loco lupus pi
scis captus sit. Hoc tantum in quæstione versatur sine
ulla probatione.

11. Reprehenditur appetitus huius Asoti ex aduers
is: quod ille res, quæ suapte sunt parue, desideret. similiter in
sano, magnas: que contrā suapte naturā sunt magna, exoptet
paruas: prior oppositionis pars leui adiuncto confir
mat.

matur: quod mulus trilibris laudabilis sit aspectu: non enim
studio rei magna idē duci nos oportet, qui p̄st in frustra sic
illa secunda, vt eā facilius fruamur: sed potius non est deside
randā, quum natura ipsius minime ferat, vt sit alia: eadem
declaratur adiunctā delectatione formæ, quæ vitio
ipsi asoto vertitur.

12. Eadem appetitio reprehenditur disparatis:
qui amat mulum bilibrem, nil est, quod magnum lupum fasti
diat.

12. Arbitror superiorē illustrationē syllogisti
cae complexionis ad hēc verba: verū hic impran
si: hic repeti, & hunc esse sensum: intemperans asotus ra
rō eiūs fastidit vulgares cibos; nec bene cibi suauitatem
ex in natura: sed homo sōbius & appetitum exspectans nunquam
viles sc̄as & plebeias fastidire solet, & de his optimè solet in
dicare.

14. Quia noster asotus videtur respondere ad obie
ctam magni muli sectionem, sibi non tolli desiderium ta
liū pīscis labore etiam in infinitum secandi: eam ob rem
Poeta tali cupide diram Harpyiarum fœditatem,
opsonisque corruptionem, quæ aduersetur volu
ptati superiori, imprecatur.

15. Ille suam imprecationem, tanquam hēc mini
mē necessariam, sic reuocare iocose videtur è loco di
uersorum, vt impurissimum illum helluonem &
spurcissimum vehementius perstringat: Quamvis, in
quit, Harpyie non contaminārint lautos asotū cibos, nec pe
stilentes Austrī putefecerint, satis tamen stomacho ipsius cru
ditate laboranii putent iucundissimi quaque saporis carnes &
pīscis, qui adeo videntur illis inertes & insipidi, vt suauissi
mas iucundissimāsque dapes post habeat alius cibis ingratissimū
saporis: qualis est ceparum, alliorum & similiū: quibus qui
dem extundit, vt purat crudo stomacho fastidium, & ap
petitio excitatur: sed hanc p̄. astare: arcesi vel inediā, vel
tenui ac moderatā victus ratione. Quamdiu enim cru
ditas & crapula ægrum stomachum sollicitant &
malè habent; aceria illa & calida magis homines incit
ant ad illum nouis cibis infaciendum, quād
ad utrūque morbum discutiendum & sanan
dum.

16. Inuidiam luxus exaggerat iocose aduersis, quum
adingluuiem tantam corrigendam viles pauperum
cibi hodiè à diuitibus adhibeantur pinguibus men
sis. Fuit in prisca, inquit, regibus ac diuī. b. singularis & ad
miranda frugalitas, cuius etiam nunc remanent vestigia in il
lorum mensis, quā vilibus epulis instruuntur.

Paucū autem antē diebus creata est in Vrbe luxuries, & in pri
vatorum Gallonii & Sempronii Rūsi mensis, quas videmus pre
tiosis & conquisiti cibū exstructas.

17. Argumentatur ex veris efficientibus talis luxus
per amotionem falsarum. Ortum est enim, ait, illud ma
lum è corruptis hominum morib; non ex inopia parabilium
& facilium ciborum.

18. Illa corruptio morum paribus confirmatur,
quod idem iuuenes ad prauum dociles putabunt sibi licere,
quod luxuriosi homines Gallonius & Sempronius aūsū fā
contra morem receptum & honestum inducere. Horum enim
imitatione insulsā luxuriosorum iuuenum gula non solum ci
bos succipiens; sed aridos etiam & exsuccos iam consecre
tur.

19. Iam frugalitatis ratio præscribitur è disparatis,
vt auaritia & iſſione vitatis mediocritatē sequamur, quod
Ofelli iudicio approbatur. Hic quoq; tibi cautio adhiben
da est, ne dum luxuriosus noles videri, sordidus turpiter appa
reas, vel contrā. Itaque victu mediocri & mundo utere inter
præparcum & profusum, inter sordidum & immodicē lau
sum.

20. Do-

Libri secundi.

20. Docuit ante singularibus exemplis Gallonii & Sempronii in hyperbole mediocritatis peccatum fuisse: nunc docet Auidenum ab eadem deflexisse ad ellipsin in maxima rerum abundantia, idque variis adiunctis & effectis: primum, quod ex immunditia vietus & sordibus cognomen Canis sortitus fit: deinde quod oleum vetustate exfoletum & sylvestribus cornis miserè rascatur: postea quod vappam & acidum vinum bibat: oleo tatteredi odoris caules vngat etiam celeberimus quibusque diebus: catena vilium rerum largissimus. Non dissimilis huic est, quem Syrus describit in Heau. Act. 3. Scen. 2. Sed habet patrem quandam auidum, miserum, atque aridum.
21. Locus est è diuersis: Etsi celebrat dies festos; vtitur tamen in illorum celebratione sordido v. cito.
22. Propositis duobus viuendi generibus uno sordidorum, altero luxuriosorum: querit, viros, qui volet nomen sapienti mereri, dicit beat imitari: profusosne illos Gallonium & Sempronium, an hunc sordidum Auidenum.
23. Quamvis ostendat summam esse difficultatem dissoluendae questionis, definit tamen, vel potius describit primum ex effectis, eum nomine sapienti dignum fore, qui neuerò declinabit, id est, neg. ad luxum neque a sordes defiebet.
24. Deinde ex dissimilibus, quod nō, vt Albutius senex savitrus in seruos, suas cuiq; iporum partes mandabat: nec vt Meinius luxurias, incepit & effusus subministraturus est aquam odoratam & vnguentu per fusam, uia conuiuis, in quo inest luxus minime tolerandus.
25. Altera est pars Satyrae de incommodis intemperantiae & commodis frugalitatis, vbi mediocris & simplex vietus dissimilibus factis cum luxurioso comparatur, quod ille quidem integratatem valentius sustinet: luxuriosus autem & multiplex eandem labe faciet.
26. Antapodosis enunciatur dupli experientia, quod est argumentum ab arte remotum: propriæ, quæ est in recordatione voluptatis iam perceptæ è simplici vietu: alienâ: quæ sit ex observatione aliena turpitudinis & intemperantiae. Sic Anacharsis consulebat querenti, nō auctoribus ubi uebonoito, quomodo quia non se poculu obrueret. si obseruet, dicebat, quæ ebrii faciunt.
27. Eadem ex efficiente comprobatur, quod ex illo vietu multiplici & vario dolore stomachi gignantur: ex sangui pallore ora inficiantur: corpus autem conueta munia redditur in epum: animus deniq; graueretur ad munus suum pessime affatus.
28. Ad Protasim hæc efficientia vietus mediocris spectat: quo qui vtitur, postridie somno excitatur expeditior & vegetior ad opus: conuiciis sodalium potest in omnibus interesse: dicit festos hilarius agere: corpus extenuatum, & iam etate ingraescens melius recreare: extremum denique vita actum facilius sustinere.
29. Antapodosis superior item augetur dissimilitudine altera: Longè inquit, aliter enieret luxurioso, atq; huic temperato. Quum enim ille valetudine conficitur, aut gravis senectute premetur; non experietur familiæ nostræ moderati commoda, nec reperiatur cultum vita praterito molliorem & delicatorem.
30. Hæc commemorationis præscæ frugalitatis & continentiae videtur adhibita, tanquam testimoniū, ad commendationem vietus tenuis & vivituperationem sumtuosi. Illa autem sic primum tractatur è loco diuersorum: Etsi veteres illi rancidam aprugnam lindabant, emunctissima tamen erant naris: deinde ex fine: vt illa aprugna seruaretur hospiti tardius aduenienti, ab eo comedetur vel rancida vitiis, quam ab e-
- 135
- daci & gallo domino recens & integra consumeretur: quæ posterior enunciatio eīt è maiorum collatione.
31. Adeiusdem commendationem spectat, quod ex adiunctis Poeta summe expectat & optet, ortum suum in aetatem primorum hominum & continentiam simorum herorum incidisse: quæ poëtis & illi um continetiam in omni victu, corporis cultu, voluptatibus, fuga imitari.
32. Haec tenus docuit, quid luxus damni soleat dare rei & valetudini tam animi, quam corporis: nunc ostendit, quantum idem famæ & existimationi noceat: quæ quanti sit, minorum collatione declaratur, quod bonum nomen suuissimi cuiusque cantus modis, elegantique & concinno poemati longè antecellat.
33. Exponit ex effectis, quæ detimenta luxus importet a soto & luxurioso: dicitur, i. curam, curorum & vicinorum iram, odium sui, inanem mortis cupiditatem, summam denique & extremam, ad assūmendum usque, r. r. r. o. p. am.
34. Asotus sibi in luxu miserè blandiens sic è suis factis colligit: Qui victum suum ac vi. & culum modulo ac pede suarum fortunarum meritur, pertimescenda sunt ei incommoda memorata: at, ut ego sumum facio huicmodi in vietum & cultum i.e., ut malum post mihi perficit. Non sunt igitur mihi isti smodi detimenta merenda.
35. Ex argumentatione asoti Ofellus conficit maiorum collatione, id, quod ipsi superest è antis opibus, in p. sum meliorem & laudabilem rem, inservendum, quam in magis & sumptuosa conuicia.
36. Usus iste amplificatur distributione è subiectis: quod illa facultas, quia superat, honeste impendi possit, in homines indigna & immerita paupertate pressos, in aeras & des instaurandas, in pavimenta deniq; uiam & amphiصادam: quæ cohortatio illustratur ad unicis status praesentis ac diuitiarum inconstantia & mutabilitate: cuius comes erit postea ingens risus inimicorum.
37. Quæritiam Poeta, in illa F. nuna insperata mutatione uter constans & si lenior si arus sit: ostentum ne quæ paruo vixit, & ad numeros casu maiure comparsit, an asotus, qui non omnium abundanter & felicitate de rebus dubius & honesti, fama nihil cogitauit? qui locus constat ex aduersis, quorum pars quidem posterior breui similitudine augetur.
38. Generalis questione & admonitio ad temperantiam & frugalitatem speciali exemplo Ofelli comprobatur, tanquam res à thesi ad hypothesis, vt dicitur, traduceretur: quod paribus tractatur: si quidem ille nō laetus, nec largius, nec sumuissus in summarerum copia vixit, quam in maxima earum tenacitate, postquam omnibus fortunis est versus. Ad eandem hominis continentiam accedit patientia paupertatis & tolerans rusticis laboris, quem capit libenter in agro olim suo, sed nunca conductus ab Umbrieno Augusti milite.
39. Poeta confirmat hanc frugalitatem testimonio ipsius Ofelli, quem facit sic de vietu moderato prædicantem, quum res ipsius erant vel integræ vel accissæ. Narrat igitur è loco diuersorum materiali & formam vietus familiaris, ac primum dicit, illum constare diebus profestis ex oleo & fumo aperire: sed longo post editu hospiti vel conuicia vicinorum per pluam operi intermisso, expullo & hædo, non expishi. Vr. e periit: mensas item secundas ex vua penitenti, nuce & si. ubus ampliatis.
40. Forma computationis describitur ex eodem genere rationis: quod conuiciabibituri sint, non quantum

arbitrè conuiuii & magister solet prescribere & imperare: sed quantum sibi quisque portionis ipsi libere prescriberet: itaque nullus ebrietati relinquitur locus. Quod si quis forte in conuiuio peccasset, exhaustire calicem cogebatur, dedecoris tantum, non arbitralis iudicationis aut iniurioris causâ. Et rati quoque paulo largior computatio post factam Cereri libationem: cuius ratio è fine redditur, quod segetes illâ precibus, ac votis sollicitatâ latius ac uberiori nascen-

tur.

41. Hac prouocatione ostendit, mediocrem vite statum & cultum ab omnibus Fortuna telus & uitiosum esse, atq; paribus docet s. perinde illâ nocentie & fauente aqua-

bilitatem vniuersa vita seruasse.

42. Quod de fortunis amissu non sibi dolentiū sit deplorandum, è cauissimis diuersis tractatis probat. Nihil cuiquam natura proprium & priuatum statuit: sed occupatio prima, vis belli, vitorum pernicias, interitus hominum, constituunt v-

numquemque alicuius rei dominum, de qua post à ille detur-

batur ab iisdem causa. Itaque, inquit Ofellus, armemus

iam nos animis foribus ac parvo contentu naturè aduersus

ranciam rerum inconstiam, varia em & commutatio-

nē, de qua dicitur Agamemnon sic dñm admonitus,

Oὐν ἐπὶ πάσι σὲ φύτευσ' ἀγαθοῖς

Ἄγαμένδον, Ατρεύς;

Δεῖ δέ σε χουέσινη λυπηθεῖν.

Θυντὸς γαρ εἴφετο, καὶ μὴ σὺ θέλεις,

τὸν Θεών τοῦ βελούδενων ἔσται.

Non ad omnia te genuit bona,

O Agamemnon, Atreus.

Oportet et gaudii & tristitia consortem esse.

Mortalis enim natus es, utque id nolu-

Dis tam non placitum, ut sic eueniatur.)

Quod fieri si tempestiu frugaliter ac modestè vitam stu-

driuimus traducere, ut fuit initio propositum.

Enarratio Grammatica.

Boni. I Compellat hic asotos & ad tempe-
rantiam sic inuitat, ut discant, [quid & quan-
tum valeat vita frugaliter & honeste acta ad
animi tranquillitatem & facilitatem. Sic Cice-
ro i. de diuinatione loquitur, Xenophon Socraticus,
qui vir & quantus? quâ duplice categoriæ coniunctio-
ne, θεωραγόρος δοσον αὐλασται, ποιόντι, τοτε εἴπει, & τοτε
χρόνος, quid mirandum, non quidlibet significatur, essentiaq; rei
exornatur maxime, quod etiam illud Odes 16. lib. 2. per-
tinet:

Vivitur parvo benè, cui paternum

Splendet in mensa tenui salinum.

Eodem quoque Pythagoras nos inuitat:

Εἰδίσον δέ διελαταρέχειν ναθάργειον, ἀβγυντον.

Insuefec eam virtus rationem sequi, quæ pura, nitida, minimè
que delicata sit.

Vivere autem parvo est virtus, dicitur Græcè, ἀρτή εἴτι βιο-
τῶν λιτῶν οὐκ ἀφελῶς, vel, ut Theognis, σὺν ἀπὸ τῶν οὐλ-
γωρ, quod Satyr. 4. lib. 1. dixit, parce & frugaliter
vivere, vel per nomen: ἀρτή εἴτι οὐ ἀφελεῖαι, οὐ τὸ λιτόν, οὐ λι-
τότης οὐ τέλεαι, moderatio & frugalitas, οὐ ἀφελῆς οὐ λιτατῆς
λιτῆς νομίσται ἀρτή, ratio vivendi simplex ac tenuis existi-
matur virtus: de qua Cicero libro tertio Tusculana-

rum.

Sermo est.] Hic sermo est ἐλεγκτιὸς οὐδογραμμὸς, partim compositus ad arguendum, partim ad præcipiendum & docendum: quod locutionis genus sumptum est è Platonis Sympo. & γαρ εὐδός μόδος, ἀλλὰ φαιδρὸς τοσδε, δη μέλλω λέγειν, non enim est meus sermo, sed huius Phædri, quem ego habuisse sum. Item à Plutarcho

vsurpatum Symp. 8. οὐδὲν εὔδος μόδος, ἀλλα τοιούτοις τοῖς διατριβαῖς φασίν, neq; meus est sermo, inquit, sed Aegypti aut hunc Apin tali parti in lucem editum. Denique ab Horatio è priori suum & hoc accommodatum.

Abnormis sapiens.] Qui non similiter aliis nec ex-
etè sapit ad normam aliorum Stoicorum, quorum
disciplina fuit contrâ opinionem vulgi instituta: in
qua heresi hunc Ofellum fuisse potius existimau-
erim: quam contrâ: quod etiam mecum sentire vetus
interpres videtur: quum scribit eum aliquot Stoica
dogmata è Græcis translatis in versus Latinos. Ab-
normis autem Græcè dici potest, οὐ μὲν φρονῶν πρὸς τὸ
ανθρώπον νοῦν γνῶνον, vt crassa Minerua, οὐδὲν οὐδὲ
παχύς, οὐ παχεῖ μέσον, & significatur Ofellus magis mori-
bus & vitae integritate egisse Stoicum quam do-
ctrinâ, ingenii eruditione, arte ac ratione.

Inter lances.] Observandum est hoc genus lo-
quendi, ut monui Ode 6. lib. 3. Inter vina, melius di-
ci Latinè, & inter lances & mensas, quām per ge-
rundia, inter epulandum & laute cœnandum,
quod dici etiam solet inter cœnam & super cœ-
nam.

Quum stupet.] I. quum acies oculorum perstringi-
tur nitore vasorum & ciborum laitorum odore, to-
tiisque coniuii splendore hebecit, & animus in
falsa inclinatur, quæ, neglecta veritate, facile appro-
bat.

Acclinis.] Lectio recentiorum recta est, qualem in-
terpres Plinii Gallicus sequitur est li. 8. c. 15. de Ma-
chili fera, quām non cibā em, sed acclinem arbori in somno.
eag, incisa ad insidias capi scribit: elle ne se couche iam au elle
s'endorf appu ee contre ung arbre, lequel encoche parauant
rombe avec la besté ainsi finement prise. Idem narratur I.
6. Comment. Cæsar de bello Gallic. de Alcibus: his
sunt arbres pro cubilibus, ad eas se applicant atq; ita paulum
acclinata quietem captunt: sic legendus est hic versus. 85.
I. 10. Aeneid.

— Corpūq; leuabat

Arboris acclini struncō:

Dicitur autem hic acclinis falsis, quomodo Cicero
loquitur libro primo Epistol. ad Quintum Fratrem
Epistol. 2. niti veritate, ut libro primo de officiis, niti
consilio, quod Græcè dicitur οὐαροια παρανυρέντες
φύσιοι.

Impransif mecum.] οὐδεργετοι οὐδετανούτες, quum
impransif vel incænati fueritis, in hanc mecum dis-
quisitionem incumbite jeuni.

Cur hoc.] Exple, disquirendum est jeiuno stoma-
cho?

Male examinat.] I. cibis & immodicâ potionē re-
pletus non perspicit, quid in quaue re verum, si-
cerūme sit. Hi recti tu sectari, lassus, sicca, & inani ex-
spectatione suspendunt verbum sperne, longè remo-
tum. Videtur autem Poeta respicere ad hunc versum
trochaicum, quem Plutarchus ex aliquo Poeta pro-
fert in libello, quomodo quis cognoscat suos in virtute pro-
fectus:

Πρὸς τὰθυμ πέτρον τίθεται,

Οὐ μὲν πρὸς τὰρ ταθυμόν.

Ad amusim oportet lapidem applicare, non autem ad lapidem
ad amusim.

quo monemur, ne quid præpostere faciamus:
quod non vitant, qui ad vitam morēsque suos volun-
tates accommodare: non autem vitam ad ratio-
nem legum conformare: sic qui volet recte de-
sculentis ac poculentis iudicare, ad his fruendum
accedat post labore famelicus & sitiens, & tum
primum

primum quémque cibum & potum etiam vulgarem maximè probabit, hóque contentus luxuriosum spernet: contrà illi eueniet, si inexercitatus, minimè que famelicus eodem accesserit.

Lassus ab.] I. defessus ab equitatione dura succus santis equi & indomiti: sic Plautus loquitur, defessus à gerunda aqua. Sæpius tamen lassus & fessus pondere studiorum, opere, cursu, viâ, studio venâdi. Græcari est rōis yvavacis Emulvis, more Græcorum exercitari.

Ajuctum Gracari.] Id est, qui solitus est exercitationibus & ludis Græcorum minus laboriosis ut: ideoque quidam astruunt, *molliter*, verbo Græcari, & hic ita sumendum est. Præterea hoc verbale retinet syntaxin sui verbi: quod à Poeta & Oratoribus construitur cum infinito. Cicero 5. de Fin. Demosthenes affueret voce fremitum fluctus vincere, & Virgil. 1. Georg.

— votis iam affuse vocari.

Seu pila.] Hic repetendum est verbum, *agit te*, id est siue tu flagras cupiditate ludendi pilâ, vel si te iuuat eadem ludere vel disco: deinde ellipsis *rōs lude pilâ*. De ludo, pilæ vide lib. 2. Galeni de sanitate tuenda, vbi sunt quatuor genera: pila magna, parua, inanis & corycos: totidem apud Latinos, follis, trigomalus paganicus, harpastum: de quibus lege Hier. Mercurial. lib. 2. gymnasticæ. Sic Plato Epist. 15. ad Dionysium Tyrannum, iubet ipsius collusores in ludo pilæ saluere: *rōs ουσφεις ἀπαλλάξτησεν*. Quod autem dicitur hîc *pila velox*, videtur idem sonare, quod *follis leuis*, qui conficitur ex aluta & flatu solo repletur: sed à Propertio lib. 3. hæc velocitas pilæ refertur ad iactum:

Quum pila veloce fallit per brachia iactus.

Austerum.] Hæc vox est originis Græcanicæ, vt docet Eustathius ad finem Odyss. illam declinans παρὰ τὸ αὐτόν, διεγένετο τὸ ναῖον ναὶ ἐποίειν σημαῖνει: quod significat propriè *vire* & *siccare*: vnde παράγωγοι essent, *avīs*, & ex hoc τὸ αὐτηρόν ναὶ τὸ αὐταλέον τὸ γέρον ή αὐχυνόν, aridum & squalidum: atque dicitur propriè de liquidis, vt *oīres* ναὶ χυῶνται αὐτηρός, vinum & sapor austerus. Hic locus Gallice redditur, *affection & desir ostant doulement la grande piene & travail sans le sentir*: transferunt tamen & ad personas & ad res seueras, asperas & molestas, vt ad Pisones, *austera poemata*. Syntaxis autem, quæ τὸ *molliter* coniungit *ναῖος βατίνος* cum verbo *Græcari*, non mihi probatur.

Studio fallente.] Cuius ludi & vincendi cupiditate, à more & voluptate, grauis labor, qui ex eo percipitur, omnino nō sentitur & fallitur suauiter, vel certè admodum minuitur.

Pete aera.] Hoc respondet superiori, *lude pilâ*, modo suppleto: quod valet, lude disco, vel discum iace in sublime, qui vi emissus secat & discutit aerem, & quia hic leuis est, facile cedit grauiori.

Quum labor extuderit.] Hoc etiam videtur de promtum è responsu cuiusdam coqui, qui, quum Dionysius Syracusanus acceptus à Lacedæmoniis cœnâ fuisset, nec cibis appositis se delectari dixisset, hoc tibi contigit, inquit ille, quia nec vénatu, nec cursu famem & siti opsonasti, quibus Lacedæmoniorum epulæ condiri solent. Hic coquus fuit instructus disciplinâ Cyri, quæ lib. 8. Cyropæ. sub initium sic memoratur: *ναὶ ἔτε αὐτὸς ποτὲ πελψὶ ιδεώντι μετέπειτο, οὐτοὶς οὐγύνειν τοῖς σῖτοις ἐνέβαλε* id est, atque ipse nunquam canam sumebat prīus, quam sudasset: neq; equū nondum exercitatus pabulum porrigebat, προνόητις οὐκ οὐρῷ τοῖς ιδεώντες

τὰ σίγουτα τρέπεται, prouident laboribus & sudore corpora reddi solidiora & firmiora. Itaq; quum laboriosa exercitatio deducitur & excusset sibi fastidia ciborum. Gall. Quand le grand exercice est aura osté le douxement & fait venir l'appétit, dedaigne pour voer, ayant grand faim, lavant vulgaire, & ne bou auß duin rude sil ne s'addouci de miel exquis, sil on te dit, que le des pencier est aux champs, & quela, mer est en tempeste & tourmente empêchant le pêchage. Promus autem Græcè dicitur *tauress*.

Hymettia.] De monte Hymetto vide Od. 18. libro secundo.

Mare hyematis.] Id est, tempestate iactatur, & agitur. Hæc verba per inuersionem syntaxes etiam efferuntur, quæ sic rectè & clarè enuncianda sunt: Mare atris procellis turbatum & agitatum defendit pise: à captura & piscatum impedit. Itaq; ne expellat cibos appositio meliores.

Mare atrum.] Plinius scribit non esse maris certum colorem: sed pro ventorum qualitate mutari, & aut flavidum esse, aut luculentum, aut atrum: vnde Virgil. initio l. 5. Æneid.

— *Fluctusq; atros aquilone.*

sed causas huiusmodi colorum non expressit, quæ possunt cognosci è libro de coloribus Arist. vel Theophrasti: οὐδὲ τὸ μῆραν οὐδὲ φύσεις οὐδὲ μέλαν, οὐδὲ ωραῖον οὐδὲ φέρεται φῶς πρὸς τὰς θύεις. τὸ γάρ μῆραν μενον, οὐτοῦ περιέχειν τὸ ποτός ερέσται, φαντασίαι ποιεῖ μέλανος. Φαίνεται δέ πάντα τὰ τοιαῦτα οὐτοῦ οὐταντα μέλανα εἰς οὐρανὸν ηὐλιον ἀναλαμπται τὸ φῶς. Aut enim quod non cernitur, natura est nigrum, aut à quibus nullum prorsus ad oculos tamen refertur. Quod enim non videtur, quem locis ambiens videtur, præ se fert speciem nigri. Apparet autem talia nobis omnia nigra, à quibus lumen raram & exiguum reflectitur. Ex his satis constat, Poetas non hic loqui de vere atro colore, sed apparente post sublatum è superficie aquæ lœuorem & planitiem vehementi ventorum agitatione: quæ consequi solet asperitas superfici: i perexigui luminis capax: de qua quidem asperitate maris dictum est in Ode 5. l. 1.

Quod autem suprà legisti, *fluctus atros* dici à Virgilio, id Cicero contrà per *fluctus canos* pronuntiat: hic legendum est cana flumina, sicut Pindarus Olymp. ad. 2. avt 15. p. 2. & 3. οὐδὲ τὸ πολιαροῦ ἐν οὐρανοῖς, id est, veniens autem prope canum mare solus in nocte: vbi Scholastæ reddunt huius coloris rationes, οὐδὲ τὸ γεραιᾶς νοῖς, διὰ τὸ οὐρανοῦ προγενέτερος τὸ οὐρανός τὸν οὐρανόν τοιχεῖν, τὸ οὐρανόν οὐδὲ τὸ λευκόν λευκαύτερον γαρ τὸ τοῦ οὐρανού τοῦ πυράτη τοῦ πυράτη τοῦ πυράτη τοῦ πυράτη, id est, aut pro senili & antiquo intelligi: propterea quod aqua natu creditur maior, quam reliqua eleminta, ut diximus, aut pro albo. Albescit enim circumactu flumum & undarum volubilitate. Denique color maris appetet hic aut ille pro ratione venti aquas mouentis.

Cum sale.] Prandia & cœnæ hominum tenuiorum solent constare è solis pane & sale, quod genus cibi apparati benè placat famelicum & iratum ventriculum, ubi videtur Poeta designare Nasturtium Persicum opsonium, præter quod illi nihil adhibebant ad panem, ait Cic. Tuscul. 5. & significare, homini exercitato & famelico non minorem fore voluptatem in nasturtio illo, quo vesci Persas esse solitos scribit Xenophon, quam in Syracusanis mensis, vt est 2. de Finibus. Est autem nasturtium, cuius loco hic ponit Horatius salem, herba in quarto gradu calida & sicca, de qua Plin. primùm lib. 19. cap. 8. Nasturtium, ait, nomen accepit à narium tormento, ac inde vigoris significatio

id vocabulum prouerbio & surpauit, veluti torporem excitantis. Deinde l. 20. c. 13. *Nasturtium Venerem inhibet: animum exacuit.* Item Dioscorides l. 2. cap. 144. vbi contraria, atque modò Plinius, scribit, *Nasturtio, ut Erucā, Venerem exstomulari.* vide prouerbium, ἐτε νάρδανος, id est, comedere nasturtium, in stupidos & socordes dici solitum: quam quidem herbam Varro etiam scribit sic nominatam, *quod nasum torqueat.* Paulò diuersa est ratio vocis Græcae νάρδανος sic dictæ, quia suo acri calore caput tentat & domat, quasi νάρδανος: quod fit ex sympathia superioris orificii in stomacho cum cerebro: quod quidem orificio Græci vocant νάρδινος: unde nonnulli malunt deflextare cardamum: proximam autem huic habent acrimonie facultatem σύντητην νέαν, ἃς λόχαινα ὑπεράρχουσαν εγγίλωσαν, vt sunt hac olera aciōra & ad iram magis provocantia; at qui oris dicitur πάρα το σύντητην τοντας, τοτε ιτι πάρα το βλαστητην τον οφθαλμος, id est, quod oculos ladan, de quo Columella fecit, *Sequi lassentī f. eti. mfactura sinapis,* sicut cæpam dixit lacrymolam, vt epist. 12. notabatur.

Vnde pucas.] Qua ex re & quomodo vim instanti leniendi stomachum salso pani accessisse putatas?

Non in caro.] Videtur hæc sententia è dictis & apophthegmatis Socratis depromta: quam Stobæus sermone 5. de temperantia citauit. Σωτηρίας ἐπειγε, οὐτοὶ τὰς οὐδονάς μη παρέλασον, οὐλαὶ παρέπιδον θηραδιατήριον δι τὸ σώμα τὸ χρήτον. Socrates dicebat, voluptates non ab aliis captandas esse, sed à nobis ipsi: corpus autem prius, vt decet, recte constituendum & preparandum: ὅτι εἰ τόντων τὰ μελλοντά γίγνεται: Quia è labore placida & mitia omnia gignuntur, ait Xenophon.

Talem autem corporis constitutionem sic Annæus Seneca l. 7. c. 1. de beneficiis informat. Illa est voluptas & homine & viro digna, non implere corpus, nec agnire, nec curas irritare, quarum ut sima est quies: sed per iubatione caere, & eam, quæ h. minum inter se rixantium ambitus concutit, & eam, quæ intolerabilis ex alto venit, vbi de 40 Diis fame creditum est, vitiisq. illis nostris estimauimus. Hanc voluoratem aqualem, intrepidam, nunquam sensuram sui adiunctorum per ipsa hic, quem deformamus cum maxime: qui, ut ita dicunt, dum iurius atque humani peritus, præsentibus gaudet, ex futuro non pendet.

Tu pulmentaria.] Huc pertinent, quæ Tuscula. 5. dicuntur cibos condire: Darius in fuga, quum aquam turbidam & cadaveribus inquinatam bibisset; negavit nunquam se bibisse iuundiūs: nunquam videlicet si iens biberat: nec esuriens etiam Ptolemaeus ederat, cui quum peregrinanti, comitibus non consecutus, cibarius in casa panis datus esset, nihil visum est ipsi eo nane iucundius. Socratem quoque ferunt, quum ad vesperam usque contentius ambularet, quæ situmque esset ex eo, quare id faceret, respondisse, se, quod melius cænaret, opsonare ambulando, non condendo, famem, quam proponebat, vt optimum condimentum, contra luxum Atheniensium. Hæc certè depromta è capite vigesimo septimo Proverbiorum versu septimo: *Anima saturata calcat fauum, & anima esuriens iam amarum pro dulce sumet.* Sic certè Lacedæmonii epulas suas condiebant labore in ventu, stidore, cursu, & fame: Cuiusmodi institutum Plutarchus memorat in Laconicis institutis: *Quum, inquit, maximè commendaretur arduus eos ius, quod dicebatur atrum, ita v. se. io es carnem nou requirent, sed eam iunioribus concederent: eius gratia Dionysus Sicilie tyrannus Laconicum emisse coquum fertur, atque ut nulli parcens sum-*

tuius illud pararet, imperasse: sed quum degustasset, ab eo ita abhoruisse, vt expurget. Tum verò coquum ei dixisse, corpore prius exercitato, Laconicum in morem, & aberto in Europa flumine, ô rex, istius iurius opsonio recessum est. Hæc sententia legitur etiam in vita Lycurgi, atque illa in prouerbium cessit, ἀπαντώντος γλυκερία πολιτεύοντος, id est, omnia fames suavia reddit prater se ipsam. Vox autem pulmentarium deflectitur à pulle: quâ solâ nec alio cibo veteres Romani diutissimè vixerunt, & hanc ignorarunt Græci, sicut Romani polentam Græcorum: de quo Plinius lib. 18. cap. 3. *Pulse, non pane, longo tempore vixisse Romanos manifestum: quoniam inde & pulmentaria hodie leguntur.* Et hodie sacra prisca atque natum pulle fructu conficiuntur: videturque tam puls ignota Gracie fuisse, quam Italia pollenta. Sed ex Cello damnabantur olim pulmentaria, quæ egerent alio pulmentario: ideoque Persius Sat. 3. videtur usurpare pulmentaria vñcta pro pinguioribus & lautioribus opsoniis:

Vnde cadunt laxis hinc pulmentaria labris.

Et Iuuinalis Sat. 7.

Veniet, qui pulmentaria condit.

Itaque puto hunc locum de huiusmodi pulmentariis, non de vilioribus intelligendum: quorum posteriorum helluo ille apud Plautum in Mostellaria iocose appellatur pulphagus voce seminatina.

Pinguem vitium.] Ellipsis est coniunctionis æthiologicæ, nam, vel similis: vbi significatur homo otio, crapulæ & ingluwie languescens & pallescens & vt uno verbo dicam γατερίας ή μαλακής: quem optimus quisque cibus & potus nunquam solet iuare.

Nec ostrea.] Hanc vocem per synæresin eis οὐσιαστὴν οὐγέλλειν δεῖ: cuius inclinamentum aperuimus Ode vigesimā nonā libri tertii, ac simul de hoc genere piscium testaceorum dictum est, sicut de Scaro, in Grammaticis secundorum Eponam.

Lagois.] Est Lagois quibusdam piscis similitudinem leporis terrestris referens: qui etiam Græce λαγύς ή λαγύος βαρδόστος, lepus marinus dicitur. Aliis verò est avis peregrina: quod vero est similis: leporis enim marini eus lehalis est, tantum abest, vt in delicis esse possit Plinius libro nono, capite quadragesimo octavo: *Nec venena in mari effant dira, vt in lepre: qui in Indi. o mari etiam tactu pestilens: vomitum dissolutio- nē, stomachi protinus creat.*

Vix eripiam tamen.] Grammatici obseruant hoc verbum simpliciter & absolutè positum dici de periculis, qualia videntur subire dediti gulæ & crapulæ: sic Virg. 3. Aeneid.

Hos Helenus scopulos, hac faxa horrenda canebat.

Eripite, o socii, pariterq. insurgiteremis,

Neque solum simpliciter & absolutè positum hoc verbum habet locum in periculis notandis, sed denotat etiam pericula in plena & integra syntaxis, vt Donatus tradit act. 2. Sc. 2. Phorm. atque ex criminis hoc Antiphonem eripiam, atque in me omnem iram deriuem sensis. B. n. dixi: interpres ait, eripiā ex criminis, quasi ex incendio: quo verbo vim significat dolis pro eo, qui iam teneatur oppressus: quæ significandi ratio firmatur ab eodem interprete testimonio Virgil. in fine lib. duodecimi Aeneid.

— Tu ne hinc spolis indure meorum

Eripiae mihi?

Quod si non tibi probetur huiusmodi obseruatio, tu po-

Tu potes sic illud construere: vix tamen eripiam te à
confectione cupidorum & infamis intemperan-
tiae, vel: vix deducam te de hac sententia & consilio,
quo persuasus indulges luxui pudendo: quomodo
loquitur Cicero, eripere se à miseria.

Tergere palatum.] Palatum tergere pauone, est suauis
huius avis sapore palatum alio ingratu imbutum,
velut labem eluere & demulcere.

Corruptus.] Id est, qui iudiciū habet vanitate rerum
corruptum, & falsitate contaminatum. Sic Virgil.
Substantiū usurpauit vana Aeneidos n.

Ut vidit fulgentem armis, ac vana tumentem.
quod Seruius interpretatur plenum *neoclesias*, pluri-
mum vanæ & falsæ de se opinionis habentem: qua-
lem hic asotus habet de veris saporibus à vitiosa cu-
piditate, non naturali profectam. Tò vania autem rerum
ostendit Poetam magis gaudere rectione nominum,
quam conuenientiā, licut *fictis rerum, & amara cura-*
rum Ode duodecimā libri quarti & Satyrā octauā li-
bri huius, vt ibi monuimus.

Rara avis.] Hoc est rerum omnium soleme, vt
qui equid est rarissimum, ita est carissimum & videtur
optimum corruptis palatis.

Ei picta pandat.] Pavo Græce dicitur *τάρως* ο, οὐ τάρων
ταύρων, οὐ ταύρην, ταύρη τὸ τρέπειν τούτην, ab extendenda
cauda. Columella eandem auem etiam appellat pa-
vū & pauam pro masculino & foeminino, vt Græcè
& Hebraicè רְנָנִים renanima forti clamore & lato de
pulcritudine plumarum, Iobi capite 39. 16. Præterea
synecdochicās dicitur *έργις Mudinī*, *avis Medica*: quam
Agell. l. 7. c. 16. memorat è Varronis Satyr. *ταύρης εδούμη*.
Inter delicias cœnarum & ciborum ab ingluvie luxuriantis
gule vest gatam, prestantiorem quidem in Samo insula. Illam
mensis apposuit Rome primus Hortensius Orator in adipali ca-
nū sae erdotii sui. Saginare primus instituit circa nouissimum
piraticum bellum M. Aufidius Lurco, ex quo que sti reditus
sestertiū sexagena millia habuit. Gall. M. Aufidius fuit le pre-
mier, qui teint des pauons al' engres, ouil gaignoit par an soix
ante mille sesterces. Cela fut du temps de la der miere guerre
contre les Corsaires. Cic. 3. de finib. scribit, caudam pauoni
non propter eius rsum, sed ad quendam ornatum à natura do-
natum, cuius cauda conchata gemmantes expandit colores
a uero maxime sole, quia sic fulgentius radiant, vt Plin. re-
fert l. 10. c. 20. De hoc eriam vide Athen. lib. 8. Aristot.
Oppian. ἐσούτιναν, de alicupiis, & Satyram secundam
libri primi. Verbum autem, pandere, quod est ape-
rire & patefacere, Gall. ouurer, estendre, deploier, No-
nius tradit è Varrone dici, quasi panem dare, qui fa-
melicis & ad fanum Cereris, his semper apertum,
tanquam ad asylum, confugientibus, nunquam ne-
gabatur.

Ad rem.] Id est, ad carnis saporem, cibique gra-
tiam.

Cocco num.] Nulla est hic énθrēsis per licentiam.
Hæc autem interrogatio suspendit anthypophoram
negatam, non editur, neq; remanet in pauone cocto
ille gemmantis plumæ ornatus.

Carne tamen.] Hæc oratio videtur mihi sic apertius
explicanda: quamvis hac pauonis caro nihilo prestat carni
gallina, per se pumila tamen facit, te formâ illius & pulcritudi-
ne dñsimilis colori captum, quem illam malum, quam hanc.
Itaque non est distinguendum post nihil, sed tantum
post illa. Scio tamen non deesse, qui contraria sentiant
& reiiciant hæc verba, hec magis illa, ad sequens dece-
ptum. Sed ex vi argumenti nota est sententia, quam-
vis syntaxis verborum sit aliquantò implicatior, v-
tramvis in partem resoluas: ad meum autem sensum
sic illam ordino: *Quamvis illa gallina caro non alia sit, atq;*

caro pauonis manifestum est tamen te captum esse pulcritu-
dine plumæ diffinis alteris id est, vt breuius dicatur: non
carne harum avium, sed earundem variâ plume formâ mo-
ueris. Quod si construxeris, nihil hac magis illa cum se-
quentibus, opus tibi erit his obscurioribus supple-
mentis, quam sunt nostra, sic: Quamvis nihil distet car-
ne inter has aves: patet tamen te magis deceptum esse imparti-
bus formis, scilicet hac magis pauonis formâ, quam illa galli-
na, tu tamen, Lector, vtram velis expositionem de-
lies, & ad vtramque, si potes, aggregabis meliorem.
Ad haec non dissimulabo, nec improbablo hanc
Xylandri Augustani lectionem *dua tūs metatruno-*
ews.

Carne tamen, quamvis, distat nihil hac magis illa.
vnâ voce in duas soluta.

Esto.] Istud tibi do, vt sapiat tuo palato caro pa-
uonia suauius quam gallinaria.

Vnde datum.] Certè illa palati subtilitas, in secer-
nendo & internoscendo lupo, qui captus est integ-
20 duos pontes Tiberis, ab eo, quem laneum vocant,
qui circa eiusdem ostia, magis vitiosa est, quam natu-
ralis.

Pontesne.] Hi duo pontes prius dicebantur Insula
sacra, de qua lege Plutarc. in vita Valerii Publicolæ
initio. Præterea hiatus huius piscis, vt cæterorum
capti & extra suum elementum positi indicat, illum
grauer laborare & mox interiturum, præsertim
quum Plin. l. 9. c. 11. scribat: *Quidam putant lupum esse pi-*
scem, quem Aristoteles vocat l. 5. c. 9. Histor. anim. λαβρόν,
deflexum παρὰ τὸ λαβρόν οὐ καρκίνος τὸ δέλεας παταπίνει,
διότι κέλην αὐτῷ τὸ σόμα, sicut Suidas docet: quod l. audie-
& vniuersam escam deuoret, id est que est ore hiulco, & patu-
*lo: sed hic hiatus in mari est voracis piscis, & alter ex tra illud est laborantis & moribundi, vt Martia-
lis libro decimo tertio de mulo fecit, quem vi-
uum docet posse seruari, si in aqua marina aduha-
tur, vbi tandem languescit, nisi mari viuo restitu-
tur:*

Spirat in aducto, sed iam piger, aquore mulus:
Languescit, viuum da mare, fortis erit.

Alii lambracen genus lupi censem esse, qui est
Columellæ varius. Cæterum mulus piscis Græcè
dicitur τάργανη τάργην, παρὰ τὸ τεῖς τίτει τρίτης, quod
etymon Aristoteles videtur confirmare libro modo
citatō, ὁ γέρρος οὐ οὐ τεῖς οὐ τα τερραῖς οἰς τίτει, τρί-
της οὐ τεῖς quem locum Plin. l. 9. c. 51. sic interpre-
tatur, *Pisum lupus & trichias bis anno parit, & saxatiles*
omnes muli ter. Huius item piscis gratiam lege apud
eundem lib. 9. capite 17. & magnitudinem, quæ
non exsuperat pondere binas libras, vnde Mar-
tialis:

Nolo mihi ponas rhombum, mulumq; bilibrem.